令和５年９月

 １年保護者 様

桐生市立教育委員会

教育長 小林 一弘

桐生市立天沼小学校

校 長 糸井 広江

学校タブレットＰＣの貸与申請と同意について

 時下、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より

本市の教育活動に対しましてご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、本市教育委員会では、一人に１台タブレットＰＣを配備し、各学校では授業等において個

別最適な学び、協働的な学びを推進しております。また、不測の事態に備え、学校タブレットＰＣを各

家庭に貸与し、児童の実態にあった家庭利用も進めております。

 つきましては、下記のとおり、「学校タブレットＰＣの貸与申請書兼同意書」フォームを送信いたしま

す。内容をご確認のうえ、申請と同意をお願いいたします。（同意がないとお子さんに貸し出しできなく

なってしまいます）

記

  １ 添付フォーム 学校タブレットＰＣの貸与申請書兼同意書

https://forms.gle/TtSNnLiBBXTuJ4RF6

  ２ 回答期日 令和５年９月１５日（金）まで

  ３ 提出先 回答フォームに入力し、送信してください。

  ４ その他

(1)申請者、対象児童生徒をご記入ください。

(2)Wi-Fi（インターネット）環境調査票も併せてご回答ください。

(3)下記「クラウドサービス利用のための保護者同意について」にもご回答ください。

学校タブレットＰＣの貸与申請書兼同意書

天沼小学校長 様

 以下のとおり、学校タブレットＰＣの貸出を申請します。なお、この申請にあたっては、次

の点について同意します。

①オンライン学習・学校からの宿題以外の目的で使用しないこと。

②紛失や破損しないよう、細心の注意を払い使用すること。

③貸出機器に破損等が生じた場合、すみやかに学校に連絡すること。

④タブレットＰＣにおいて、重大な過失により、紛失・破損・故障等した場合は、修理費等を

負担すること。

⑤端末使用に関してクラウドサービスを使用することに同意すること。

⑥クラウドサービスの提供会社から発行される個人用の ID・パスワードについて、本人が利用

すること及び学校・本人がクラウドサービス上でデータを利用することに同意すること。

⑦万が一、トラブルに巻き込まれた場合、操作履歴の取得に関して協力すること。

⑧情報モラルを遵守できるよう、家庭でも協力すること。

⑨学校外での利用におけるタブレットＰＣに係る電気代や通信料を負担すること。

https://forms.gle/TtSNnLiBBXTuJ4RF6

令和５年９月

１年保護者様

桐生市立天沼小学校長

糸井 広江

クラウドサービス利用のための保護者同意について

天沼小学校では、Google Workspace for Education（グーグル合同会社）・ミライシード（ベネ

ッセコーポレーション）・ラインズ e ライブラリアドバンス（ラインズ株式会社）など（以下、クラ

ウドサービス）を契約し、授業や学級活動等で利用しております。

 これらのサービスは、各個人に割り当てられたＩＤ・パスワードを用いて、コンピュータやタブレ

ット等の端末にログインすることで利用することができます。また、授業や学級活動等で利用したデ

ータ等をクラウドサービス上に保存することで、学校でも家庭でも同じデータを利用することができ

ます。

つきましては、クラウドサービスの提供会社から発行される個人用のＩＤ・パスワードについて、

児童が利用すること及び学校・児童がクラウドサービス上でデータを利用することへの同意をお願い

いたします。(同意がないと，ほとんどの授業でお子さんが使えなくなってしまいます)

 クラウドサービスの利用に際しては、児童が情報モラルを遵守できるよう、授業等において継続的

な指導を続けていきますが、保護者の皆様からのご協力も併せてお願いいたします。

なお、ＩＤの利用に際し、クラウドサービスの提供会社では、サービスの提供・維持・保護・改善

・新サービスの開発のために利用情報※１を使用しています。

※１ 一般的には次のような利用情報が使用されます。

・デバイスの情報（ハードウェアモデル、オペレーティングシステムのバージョン等）

・ログの情報（ユーザーによるサービスの利用状況の詳細等）

・位置情報（IP アドレス、GPS、その他のセンサーなど、さまざまな技術によって検出される位置

情報）、固有のアプリケーション番号（アプリケーションのバージョン番号等）

・Cookie または同様の技術により収集、保存されるブラウザやデバイスに関する情報（使用言語や

その他の設定等）

(注) 学校タブレットＰＣの貸与申請書兼同意書でご回答いただけます。